Nach dem Original.

CXLIV. Ein Gesandter des deutschen Ordens in Livland bittet den Kaiser, die Markgrafen Joachim und Johann, sowie den König von Polen, von einer kriegerischen Unterstützung des Erzbischofs abzuhalten, nebst der kaiserlichen Antwort, vom Jahre 1556.

Serenissime et Excellentissime Princeps, Domine Clementissime. Qua causa Illustris Princeps Dominus Henricus de Galen, Ordinis Theutonici in Livonia Magister, et Dominus Guilielmus Furstenberg Illustritatis sue Coadiutor, Domini mei Clementissimi, bellum Reverendissimo Domino Archiepiscopo intulerint, ita Regia Maiestas Vestra accipiat velim. Posteaquam Domini mei, tum ex Literis ad Illustrum Dominum in Prussia Ducem scriptis, tum ex aliis certissimis argumentis atque signis intellexissent, Reverendissimum Dominum Archiepiscopum cum Duce Prussie omnes vias persequi, quibus Livonicam Provinciam, in medium omnium rerum certamen atque discrimen adducere, illique everfionem inferre posset, maxime qui Regiam Maiestatem Polonie et Marchiones Brandenburgenses vehementer instigare ab eis que flagitare solebat, ut illorum opera atque studio cogitata institutaque persequi propositumque suum et susceptum consilium perficere posset. Et quamvis Principes mei de Regia Maiestate Polonie hoc sibi sedulo persuadeant, illam pro ea, qua est predata eximia virtute et singulari pietate, non se iis distineri et impeditam teneri passuram, aut forte belli studio et cupiditate adductam, cum Archiepiscopo et Duce Prussie facturam, sed potius ut Pacta et Foedera inter suum Regnum et illam Provinciam a Maioribus suis Regibus Polonie et Magistris Livonie Religione iurifurandi sancita serventur elaboraturam, tamen si forte declinabit a proposito deflectetque, Sententiam petunt a Regia Maiestate Vestra, admonere eam velit, ne se iis rebus controversis ad nullam partem utilibus inferat, siquidem hoc non tam Livonie, quam aliarum Germanie Provinciarum periculo et detrimento esse dubium est nemini, maxime qua capta reliquas quoque expugnari atque invadi certum est; arbitrantur enim Principes mei, eo. illam audaciam suo Regnique sui nomine indignum ac iniquum iudicaturam, ut bellum contra illas suscipiat, aut auxilium et opem Reverendo Domino Archiepiscopo ferat. Petunt etiam Principes mei a Regia Maiestate Vestra ad Illustris Principes Joachimum et Joannem, Fratres, Marchiones Brandenburgenses de non mittendo Archiepiscopo milite et exercitu scribat eisdemque hortetur, ut missum et collectum revocent atque dimittant, qui si aliter facere neque monitis aut dicto Regie Maiestatis Vestre obedire voluerint, necesse est tandem Principes meos atque Status et Ordines Livonicos ad sui propugnationem, defensionemque concurrere, iudiciumque de hoc Regie Vestre et Cesaree Maiestatis, quantumcunque illud fuerit, subire. Omnibus precibus item Principes mei a Regia Maiestate Vestra contendunt, ut Joachimo et Joanne, militem et exercitum colligente, non ipsa eum in ditionibus suis ex hominibus sue potestatis colligi patiatur, quod vicissim Principes mei omni genere studiorum officiorumque referre Regie Maiestati Vestre curabunt.